Tira-Duvidas

TR Conecta - Catalogo de Produtos
26/11/2024

1. Tenho o mesmo material com dois tipos de embalagens. Posso importar em Big
Bag ou sacaria. Preciso de dois cadastros?
Resposta: Se a informagao nao for pertinente ao catalogo de produtos, nao &
necessario outro cadastro. Porém, se a informagéao for um atributo, por exemplo,
serao necessarios dois cadastros distintos.

2. Sandra, referente ao fabricante, como devemos vincular o fabricante no
cadastro de produtos do Import? Ainda é necessario informar o fabricante no
campo composicao dentro da fatura, quando ele for diferente do exportador?
Resposta: Os fabricantes vinculados aos Catalogos de Produtos sao
informagdes cadastrais. Um mesmo Catalogo de Produto pode ter diversos
fabricantes, assim como pode ter origem em diversos paises e fabricantes
desconhecidos. A informacao de fabricante na aba de Composicao da Fatura
no OSGT indica qual é o fabricante daquele produto naquela operagao de
importacao, sendo que o produto (como Catalogo), o fabricante (como
Operador Estrangeiro) e o vinculo entre eles devem ser enviados ao Portal Unico
antes da elaboracao da DUIMP. O fornecedor pode ou n&o ser o fabricante do
material.

3. Bom dia! Sabe dizer se ha alguma limitagcdo de quantidade de NCMs para baixa
de catalogo de produtos do portal unico?
Resposta: Para baixa de atributos ndo ha limitagdo, mas o ideal é ndo baixar um
volume muito grande, pois pode haver interrupgdes na conexao com o portal.
Para envio de catalogo de produtos, a partir da versao 24.3.12, havera uma
limitagéo de 100 produtos.

4. Quanto ao topico atribuir CNPJ Raiz para o Operador Estrangeiro - Existe
alguma funcionalidade para vincular o CNPJ raiz em massa para todos os
parceiros existentes na base?

Resposta: Sim, existe o menu Dados Mestres > Catalogo de
Produtos/Operador Estrangeiro > Atribuicdo de Modalidade para Produtos.
Veja no Guia Pratico quais sdo as configuracdes necessarias para realizar esta
operagao, assim como outras maneiras de geracao de Pendéncias de
Catdlogos de Produtos e Operadores Estrangeiros para envio ao Portal Unico.

5. Esse patch do dia 28/11 sera instalado automaticamente para cliente cloud? No
dia 28 sera liberado no ambiente de testes?
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Resposta: Sim, as atualiza¢gdes ocorrem de forma automatica nos ambientes de
testes, logo apos a liberagdo do patch. Neste caso, as atualizagdes ocorrerdo no
dia 29/11.

6. Caso eu tenha um produto com uma nova NCM (nunca utilizada antes) e néo
realizei o upload de atributos da NCM - o sistema vai mostrar alguma
pendéncia?

Resposta: A pendéncia do upload de atributos em si para esta NCM nao sera
demonstrada. Mas sera mostrada a pendéncia de envio de catalogo, desde que
o produto esteja com a modalidade de Importacao na tela de Atribuicao de
Modalidade para Produtos.

7. Este agrupamento de produto se aplica também a Part numbers repetidos em
organizacgdes diferentes? Ou seja, posso usar este agrupamento para facilitar a
atualizagcédo dos produtos?

Resposta: Sim, 0 agrupamento pode ocorrer no cenario onde se tem o0 mesmo
Part number vinculado a organizagdes diferentes, gerando uma unica versao de
catalogo, desde que possuam as informagdes de denominagao, descricdo e
valores dos atributos idénticos. Para que o agrupamento ocorra é necessario
que o CNPJ Raiz das Organizag¢des vinculadas aos Produtos seja 0 mesmo.

8. No caso de precisar vincular o operador estrangeiro no cadastro do produto, é
possivel fazer essa vinculagdo em massa? Pergunto, pois pelo que entendi, tem
que ser feito item a item. Como faria com essa opc¢ao de agrupamento para o
operador estrangeiro, mas com codigos diferentes?

Resposta: O sistema faz o vinculo dos fabricantes com os Catalogos de forma
automatica e em massa. Para entender o funcionamento e as configuragcdes
necessarias, consulte o Guia Pratico do Novo Processo de Importagao,
procurando pelas informacdes de Configuragdes e o que sdo Pendéncias. No
agrupamento, todos os fabricantes dos produtos agrupados ficam vinculados
ao mesmo Catalogo de Produto, portanto, todos os fabricantes ficam
vinculados a todos os produtos.

9. Seréo incluidos novos filtros na tela de ENVIO? Por exemplo, produtos com
atributos preenchidos ou néao.
Resposta: Sim, no préoximo release (o ultimo que sera liberado em 2024),
entrardo algumas modificagdes nos filtros da tela de Envio de Catalogo de
Produtos e Operadores Estrangeiros. As melhorias de usabilidade estdo sendo
implementadas com base em sugestdes de usuarios que identificaram no dia a
dia a oportunidade de pequenos ajustes trazerem grandes ganhos de
produtividade, portanto as sugestdes sempre sdo bem-vindas para que
possamos avaliar a viabilidade de implementacéo.

10. Caso o atributo de uma NCM mude depois de eu ter feito o upload de atributos
manualmente, o sistema fara o upload automaticamente? A mesma pergunta
seria valida quanto aos atributos obrigatérios ou néo.
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Resposta: Nao, o upload de atributos nao é feito de forma automatica. O préprio
portal ndo disponibilizou algo que gere notificagdes para estas mudancas.

Como eu coloco os atributos nos itens do sistema sem enviar para o portal
unico?

Resposta: As informacdes de atributos podem ser preenchidas normalmente
dentro do OSGT. O envio nao ocorre de forma automatica e dependera de uma
acao do usuario para envio do catalogo para o portal.

O Comex Content ira apontar que houve mudanca de atributos?

Resposta: Por enquanto o Comex Content ndo atualizara as informagdes de
atributos. Essas informacdes precisam ser baixadas por cada importador,
preferencialmente para as classificacdes fiscais que sao utilizadas em suas
importacdes e ndo de forma completa devido ao volume de dados.

Ocasionalmente temos a revisdo de NCM internamente de nossos produtos,
ndo havendo alteracao interna de Part number, teremos que fazer um novo
upload para o catalogo? Essa informacao sera sobreposta ou sera criado um
codigo interno no portal?

Resposta: Havendo alteracdo de NCM, o catalogo sera desativado e gera-se
um novo catalogo considerando a nova NCM.

Quando tento enviar mais de um produto, tenho recebido erro de objeto no
Java. Estou tendo que enviar1a .

Resposta: Nao existe um bloqueio para enviar mais de um Part number. Nao
recomendamos que sejam enviados um numero muito grande devido a
conexao com o portal, mas até 100 produtos o problema n&o deveria ocorrer.

Na documentacéao fornecida para geragcao do arquivo JSON, ndo ha uma
explicacao de como formatar o arquivo para os atributos condicionantes.
Quando geramos o arquivo JSON, acontece que o UPLOAD no OSGT néo & os
campos dos atributos (S_ATRIBUTO_PAI e S_ATRIBUTO_MASTER). Existe uma
nova documentacao explicando como formatar esses campos no arquivo para
leitura correta no OSGT?

Resposta: Neste caso, foi validado que os atributos correspondem ao ambiente
de Homologagéao e ndo de producao onde estava sendo realizada a insercao
dos dados.

Qual a limitacado de quantidade de NCMs para baixa dos atributos no portal
unico de uma so vez?

Resposta: Hoje ndo existe uma limitagdo, porém nao recomendamos que sejam
realizadas com um numero muito grande de NCMs devido a conexao com o
portal que pode ser encerrada durante o processamento.

Nao entendi como funcionara a limitacao. O prdprio sistema vai enviar de 100
em 100 itens ou devemos subir de 100 em 100, integrar e depois subir mais 1007?
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Resposta: Na tela de envio ja havera uma limitagao de 100 Part numbers.
Estamos trabalhando nessa tela para melhorar a usabilidade e permitir que mais
linhas sejam visualizadas, mesmo que a limitagao de selecao seja de 100 itens
para envio ao Portal Unico.

18. Qual a recomendacao de vocés para os dados complementares? Incluir no
catalogo de produtos ou no momento do registro da DUIMP? Uma vez que
campo complementar no catalogo nao € obrigatorio.

Resposta: O campo de Dados Complementares nao é obrigatdrio porque a RFB
procurou mapear todas as caracteristicas relevantes ao Produto em campos
individuais, identificados como Atributos. Caso seu material ainda tenha
informacdes relevantes para sua correta identificacao, classificacao fiscal etc.,
cujas informacdes ainda nao estejam mapeadas como Atributos no Catalogo
de Produto, é importante que tais informagdes estejam descritas no Catalogo
do Produto, caso seja uma informacao de produto, ou na DUIMP, caso seja uma
informacéo de mercadoria.

19. Quanto a denominacao do produto com 100 caracteres, ndo seria uma forma
abreviada/curta da descricdo longa/complementar do produto?
Resposta: A descricdo do produto deve descrever de forma sucinta o produto
sem repetir informagdes ja contidas nos atributos.

20.Essa questao dos Part numbers semelhantes: Aqui na nossa empresa temos
produtos semelhantes, por exemplo, calcados de mesmo modelo, mas com
cores diferentes. Cada cor sera um Part number. No nosso caso, a organizagao
€ a mesma, entdo o concatenar, pelo que eu entendi, n&o adiantara. Existe outra
Opcao que ndo impacte o processo?
Resposta: Neste caso, se a cor for um atributo ou estiver definida na descri¢céo
do item, ira gerar catalogos diferentes.

21. Temos itens que podem ser comprados de diversas marcas, mantendo as
caracteristicas técnicas. Como sugerem fazer quando existe o atributo de
MARCA no catalogo de atributos? Deixar o campo em branco ou duplicar os
codigos na nossa base de dados, cada cédigo com uma Marca distinta?
Resposta: Se a marca for um atributo obrigatdrio, tera que ser gerado varios
produtos, cada qual com a vinculagao da marca.

22. Quanto a produtos similares, que somente mudam dimensional, ou cor, ou
modelo aplicado, da mesma organizagdo... posso tratar como Agrupamento -
mesmo codigo de versdo do catalogo?

Resposta: Se forem informagdes de atributos obrigatérias, devem ser gerados
catalogos distintos.

23.E obrigatério fazer o agrupamento?
Resposta: Nao € obrigatdrio. O agrupamento s6 se aplica em cenarios de itens
semelhantes, e caso o cliente tenha cenario de itens semelhantes, mas néao
queira realizar o agrupamento, pode utilizar a funcédo de concatenar a
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organizagao para que assim a descrigao do item seja diferente e gere catalogos
distintos.

24.0 upload dos atributos via Excel ja esta funcionando?
Resposta: A estrutura de upload de atributos permite arquivos XML ou JSON.
Para arquivos Excel, podem ser feitos através de customizacdes.

25. Quao madura é a estrutura de atributos do Governo hoje? Ha muita chance de
mudanca ainda em 20247
Resposta: Nao temos informagdes de mudancas sobre a estrutura de atributos,
mas elas podem ocorrer sim.

26.Se eu tenho um produto que € igual e s6 muda a cor, mas eu entendo como
cada um Part number. Eu posso mandar 3 para o portal?
Resposta: Sim, sendo a cor um atributo ou algo que faga parte da descri¢do do
produto, gerara catalogos diferentes.

27.PNs diferentes com todas as informagdes iguais, € possivel concatenar PN na
descricao para criar codigos diferentes?
Resposta: Sim, existe a possibilidade de concatenar o Part number na descrigao
do produto, gerando assim informagdes diferentes e catalogos diferentes.

28.Pessoal, nas apresentacdes anteriores feitas pelo Sena, a informacao é que
podemos agrupar materiais por:
e Organizacao diferente (que foi 0 que a Sandra informou)
e Mas também para agrupar materiais diferentes (PN's diferentes) desde
que tenham o mesmo NCM e exatamente os mesmos atributos.
Confirmam?
Resposta: Sim, 0 agrupamento para Part numbers diferentes, mas que
contenham informagdes de descricao e atributos iguais, pode ser agrupado
também. As Organiza¢des vinculadas a esses produtos também precisam
possuir o mesmo CNPJ Raiz para efetivar o cadastro do Catalogo do Produto no
Portal Unico.

29.Hoje o0 OSGT é que envia os dados de catalogo de produtos para o Portal Unico.
Quando teremos o inverso? Ou seja, upload do Portal Unico para o OSGT (em
termos de catalogo de produtos). Pois ja temos uma ferramenta que carrega
todos os dados de catdlogo de produtos para o Portal Unico e queremos fazer
o upload do Portal Unico para o OSGT.
Resposta: Por enquanto, ainda ndo temos a funcionalidade para carregar os
dados de catalogos feitos fora do sistema. Esta funcionalidade esta prevista no
Roadmap para 2025, mas sem data confirmada.

30.A Thomson Reuters ira comunicar por e-mail as mudancas de atributos feitas
pelo governo?
Resposta: Nao, as mudangas de atributos em si ndo serao comunicadas.
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31. Nao ha previsdo de o Comex Content carregar os atributos?
Resposta: Nao ha uma previsdo do Comex Content carregar os atributos.

32. Para baixar os atributos para o Import/OSGT € somente via Single Window
Remoto? Se for via interface, poderia indicar como habilita-la?
Resposta: Os atributos sdo baixados através do Import, menu Dados Mestres,
Catalogo de Produtos / Operador Estrangeiro, na opcao Upload de Atributos.
Toda a parte de Catalogo de produtos é feita através do médulo Import.

33.N0s realizamos importacdo de componentes eletrénicos, cujo Part number é
diferente para cada operador estrangeiro. Como orquestrar essa caracteristica?
Resposta: Caso a descricao do item e os atributos sejam iguais, mesmo sendo
Part numbers diferentes, existe a possibilidade de utilizar o agrupamento para
gerar um unico catalogo. Dessa forma, o operador estrangeiro sera replicado a
todos os produtos. Ou seja, se para o produto A o operador estrangeiro for X, e
para o produto B o operador estrangeiro for Y, ambos os produtos ficarao
vinculados a ambos os operadores. Nesse caso, sera cadastrado apenas um
cédigo de Catélogo de Produto no Portal Unico.

34.Como ficara o catalogo de produtos para importagao por conta e ordem via
trading, onde a trading possui um codigo de Part number diferente do meu?
Esta sendo avaliado algum de/para?
Resposta: Da forma como o Portal Unico foi desenhado para que as DUIMPs
sejam criadas, todos os produtos importados via Trading, onde a Trading € a
Importadora e o comprador da mercadoria € o Adquirente, deverao estar
cadastrados como Catalogos de Produtos da Trading. Dessa forma, se a
empresa Adquirente também faz importagdes diretas, sem o uso de Trading,
devera ter seu produto cadastrado no Portal Unico, sendo que o cédigo do
Catalogo do mesmo material sera um para a Trading e outro para o Adquirente.
Somente um de/para entre esses cddigos pode ndo ser suficiente para atender
ao processo de importacdes nesse cenario, portanto sugiro que aqueles que
operam com este cenario realizem os testes necessarios e avaliem se serdo
necessarios ajustes no processo.

35. Aqui para a gente também estamos tendo erro para envio de mais de um PN
por vez, desde ontem. S6 da certo se enviar um por vez.
Resposta: Na versdo 24.3.12 havera uma limitacéo de até 100 PN por vez, mas
antes desta versdo ndo ha limitagdo. Recomendamos que ndo sejam enviados
muitos por conta de conexao com o portal.

36.Quando eu tento cadastrar outra maquina além da maquina que estou
realizando os testes, os dados do link do ambiente de homologacao do
PUCOMEX se apagam automaticamente. Nao € possivel realizar mais de um
cadastro de maquina simultaneamente? (ambiente on-premises)
Resposta: Nao € para ter este comportamento. Se o problema persistir,
recomendo a abertura de um caso para analisarmos o cenario.
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37.Estamos tentando rodar um processo teste no QA de um material que nao tem
exigéncia de LPCO, porém no sistema ao tentar registrar a DUIMP esta dando
erro informando inclusive que LI é obrigatdria. Tentamos registrar direto no
portal Siscomex e apresentou 0 mesmo erro. Fomos informados pela
consultoria que existem problemas com os 6rgaos anuentes. Procede essa
informagao? Ninguém esta conseguindo testar esse novo processo?
Resposta: Pode ser que os modelos nao estejam atualizados dentro do OSGT.
Recomendo que fagam a atualizacao, e sim, nem todos os 6rgaos anuentes
estao preparados para a LPCO ainda.

38.Em qual momento conseguiremos visualizar no OSGT sobre alteragao de
atributos? Se essa carga nao vira automatica do portal.
Resposta: Neste momento, fica a responsabilidade do cliente em realizar a
atualizacao dos atributos.

39.Estamos ja efetuando a carga dos atributos por NCM no ambiente de Produgao
e um determinado atributo que € mandatério para a DUIMP nao foi possivel
incluir o valor do atributo manualmente nos atributos para o Produto, pois ndo
aparecia na lista dos atributos a serem alterados. Saberia informar qual a razao?
Resposta: Recomendo realizar a atualizagao novamente para esta NCM, pois
pode ter sofrido alteragcado no portal e ndo estar refletindo no OSGT.

40.Tenho tentado realizar alguns testes no OSGT para registro de DUIMP,
entretanto, me deparei com produtos onde no sistema estdo puxando atributos
incorretos. Por exemplo, estou tentando registrar uma LPCO de Chantilly e o
sistema me traz um atributo relacionado a cosmeéticos (alias, mais de um
atributo), e ai eu ndo consigo seguir. Nesse caso, produto com anuéncia Anvisa.
Poderia, entdo, deixar esse atributo sem preenchimento ou ha alguma outra
solucdo para este problema? E um problema recorrente?
Resposta: Pode haver a necessidade de baixar os atributos desta NCM
novamente ou se certificar de que foi baixado do ambiente correto. Ou seja, se
o0 ambiente € de testes, € necessario baixar do ambiente de testes do Portal
Unico, e se de producéo, baixar do ambiente de producéo do Portal, pois os
atributos podem ser diferentes entre os ambientes.

41. Como trazer os produtos ja cadastrados no menu Dado Mestre > Produto no
novo menu catalogo de produto?
Resposta: Imagino que esta pergunta se refira a como gerar pendéncias de
catalogo para os produtos cadastrados no OSGT. Se for isso, € necessario que
se atribua Modalidade ao Produto. Para isso, acesse Import > Dados Mestres >
Atribuicdo de Modalidade para Produtos. Talvez os produtos estejam
selecionados para ndo envio ao Portal, e, portanto, seja necessario marcar a
opc¢ao Importagao.

42.Em relagao a atualizagcdo de NCM, esta ndo sera mais via Comex Content?
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Resposta: A atualizagdo de NCM continuara sendo realizada através do Comex
Content, apenas os atributos devem ser atualizados através da funcionalidade
de Upload de Atributos.

43.Quantos produtos podemos enviar para o Portal Unico de uma s6 vez?
Resposta: Na versao 24.3.12 foi colocada uma limitagcdo de 100 produtos por
envio, pois o portal unico muitas vezes derruba o acesso durante a transmissao
quando enviado um volume maior.
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